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Any intelligent fool can make things bigger and 
more complex.
It takes a touch of genius – and a lot of courage 
to move in the opposite direction.

(Albert Einstein, Eirik Kristoffersen)
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Samer er et urfolk og en minoritet

Grunnloven
§ 108 SP 27

ILO 169

Lovgrunnlaget for den samiske reindrifta sine retter

Reindrifta er både rettighetshaver og næringsaktør

Alders tids bruk kodifisert i Reindriftsloven
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Hvordan vise utfordringene?
Hva består utfordingene i?
Hvorfor er dette så vanskelig?

Indikatorer
Best practice
Tapssituasjonen
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Hva er det viktig å forstå og ta hensyn til?

Det viktigste er å forstå reinens unnvikelsesadferd ift arealinngrep og 
arealbruk. 90 % av reinen skyr områder som er nærmere tiltak og aktivitet enn 1 km.
De mest sårbare reinene, drektige simler og simler med kalv blir påvirket så langt unna som 5 
km.

Dermed er det ikke footprinten til tiltaket som er poenget, men influenssonene på 1, 3 
og 5 km. En feilplassert hytte med grunnflate på 100 m2 kan altså påvirke opp mot 80 km2.
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Konseptvalgutredning (KVU) for fremtidig samferdsel i Nord-Norge

KVU for Nord-Norgebanen

Arbeidsgruppe - urfolksretter

Distrikt har ulik bufferevne – hvor mye mer tåler de?

Hvordan vise det?

Hvordan påvirker reindriftas særverdiområder ulike trasévalg?

Områder som er sårbare for større tiltak som ny veg eller jernbane
er karakterisert som fokusområder

ILKA, Integrert landskapskarakteranalyse, er en beskrivelse av landskapet, 
verdiene i landskapet, sårbarhet og potensial i forhold til tiltak. 

Hva kan brukes som indikatorer?
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Bufferevne i reindrifta Bufferevne i reindrifta
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Områder Norges institusjon for 
menneskerettigheter (NIM) peker på for å styrke 
menneskerettslig etterlevelse er:

 Å sikre gode, tidlige og uavhengige 
konsekvensutredninger.

 Å sikre tilstrekkelig kunnskap gjennom 
forskning og kartlegging, om bit-for-bit 
nedbygging av reinbeiteområder og om 
samlede konsekvenser av inngrep.

 Å vurdere om man bør tillate utbygging før 
gyldigheten av en tillatelse er rettslig avklart.

Av Advokat (H) Øyvind Kraft
Wahl-Larsen Advokatfirma AS

Småkraftforeninga

Avvent utbygging
Hvis det er gitt konsesjon og 

ekspropriasjonstillatelse, men det ikke er 
inngått avtale om erstatningene, må 

småkraftverket begjære skjønn til fastsettelse 
av erstatningene. Da vil reindriften ha 

mulighet til å påstå skjønnet avvist, med den 
begrunnelsen at konsesjonen må kjennes 

ugyldig fordi den krenker de samiske 
rettighetene. Og da er man plutselig i en 

tilsvarende rettslig situasjon som i 
Fosensaken, bortsett fra at en 

småkraftutbygger antagelig er såpass smart 
at han ikke bygger kraftverket før det er 
endelig avklart at konsesjonen er gyldig.

Av Advokat (H) Øyvind Kraft
Wahl-Larsen Advokatfirma AS

Småkraftforeninga

Avvent utbygging
Hvis det er gitt konsesjon og 

ekspropriasjonstillatelse, men det ikke er inngått 
avtale om erstatningene, må småkraftverket 

begjære skjønn til fastsettelse av erstatningene. Da 
vil reindriften ha mulighet til å påstå skjønnet avvist, 
med den begrunnelsen at konsesjonen må kjennes 
ugyldig fordi den krenker de samiske rettighetene. 

Og da er man plutselig i en tilsvarende rettslig 

situasjon som i Fosensaken, bortsett fra at 
en småkraftutbygger antagelig 

er såpass smart at han ikke 
bygger kraftverket før det er 

endelig avklart at konsesjonen 
er gyldig.


